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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Diplomová práce se zabývá popisem a analýzou corporate identity britského restauračního

řetězce Prezzo. Analytická část je zpracována na základě sběru kvalitativních a kvantita-

tivních dat. Kvalitativní data jsou získána rozhovorem s majitelem a CEO společnosti

a kvantitativní data on line dotazníkovým šetřením. Na základě výstupů z analytické části

je připraven návrh na zlepšení současné corporate identity společnosti.
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ABSTRACT

Abstract in English

Master’s thesis describes and examines corporate identity of British restaurant chain Prez-

zo. Analytical part is based on qualitative and quantitative data collection. Qualitative data

are collected using method of interview with main shareholder and CEO of the company.

Quantitative data are gathered using method of on line questionnaires. The results from

analytical part are used for a considered proposal to improve Prezzo corporate identity.
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INTRODUCTION

In real life we all have an identity. We don’t consciously create it, but it’s there all the

time. Each conscious individual decision we take project our identity. From what par-

ticular brands of clothes we pick, specific car we buy, furnish flat or house to way we

speak. All of these visible signs of identity emerge naturally and signal to the rest of the

world what kind of people we are.

We know what we are and so do other people. When our life changes, when we move

away from parents, when we start work, when we go abroad or whatever, our identity is

modified accordingly. Our identity is closely associated with and partly derives from the

different groups to which we belong – to our country, our town, our families, to the

companies in which we work, to particular groups within those companies. All of these

different groups have their own language, signs, symbols and personality.

The fact of the matter is that when an organization has a clear idea about itself, what its

business is, what its priorities are, how it wants to conduct itself, how it wants to be per-

ceived, its corporate identity falls fairly easily into place. Its products, buildings,

the service it offers, the publicity it conducts must be coherent and support each other.

The purpose of the thesis is to describe and discover Prezzo corporate identity - its

goals, its intention, its way of behaving and doing things, to know how everyone else

can recognize it. Theoretical part will be based on a reliable work of managers and

business academics. According to references will be determined various facets of corpo-

rate meaning. Description of identity concepts are followed by introduction of restaurant

industry in the United Kingdom. Entire information will create a platform for qualitative

and quantitative research in analytical part. Project chapter will define possible im-

provement of Prezzo corporate identity.

I have chosen this topic because I was an employee of food chain Prezzo over my uni-

versity gap year. I worked hard and long hours, but gained priceless experiences. I could

see that restaurant is not just about product, but the service that back up it up, not about

smart uniforms but the people who wear them and that most important is customer leav-

ing happy. Restaurants and their service in Czech Republic are mostly still a long way

behind.
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I. THEORY
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1 THE EVOLUTION IN CONCEPTS OF IDENTITY

The identity of corporates has attracted considerable attention from both academics and

practitioners whose efforts to explain, control and exploit it offer a multiplicity of is-

sues, concepts, and theoretical perspectives. On the other hand, the multidisciplinary of

these approaches creates conceptual confusion.

My interest in this chapter is try to work through the theoretical complexity of the iden-

tity concepts to see if it is possible to gain clarity in the face of this confusion.

In tracing the evolution of this area, five distinct phases of development (Figure 1) can

be detailed. Each of them tends to reflect a new or growing interest in a concept or

group of concepts. (Balmer, 2005)

Figure 1 - Evolution of the corporate-level concepts in historical order.

(Balmer, 2005)

In the 1950s significant esteem was accorded to the corporate image. The earliest firms

used specific marks or logos to differentiate themselves from their competitors and im-

print their image in the minds of consumers. (Cornelissen, 1992)

By the 1970s a robust consulting industry that specialized in helping companies im-

prove their image had emerged. In response to the dynamics of the business environ-

ment, many of these design consultants have broadened their focus to embrace a strate-

gic view of communicating corporate identity. As well in academic literature number of

authors has transposed the concept of human identity to the organization. With this am-

plified focus, the nickname for the concept evolved from corporate image to corporate

identity. (Balmer, 2010)
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Later on the concept of identity emerged another various facets with corporate meaning

- corporate reputation, organizational identity, corporate communications and recently

term corporate brand is being applied. (Balmer, 2010)

All of these mentioned aspects are described individually in the following chapter.
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2 KEY CONSTRUCTS REGARDING TO IDENTITY

This chapter reflects the historical development of the corporate-level concepts. Accord-

ing to evolution the chapter provides a general introduction and brief description of six

distinct sections – corporate image, corporate identity, corporate reputation, corporate

communications, organizational identity, and corporate branding (Figure 2).

(Balmer, 2005)

The characterization of corporate identity whereas it is frame topic of the paper is exam-

ined in greater detail.

Figure 2 - Key construct regarding to corporate identity. (Balmer, 2005)

2.1 Corporate identity

Convincing corporate identity presents any company, any size, anywhere with an im-

mediately recognizable, distinctive professional image that positions it for success.

A good identity helps manage the perception of a company and differentiates it from its

competitors. (Schultz, 2000)

It is related to such diverse components as business definition, objectives, strategies,

leadership, vision, mission, management ideology, corporate design, corporate culture,

rituals, history, values etc. (Cornelissen, 1992)
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It projects four things:

Who we are, what we do, how we do it and where we want to go.

2.1.1 Academic definitions of corporate identity

“Corporate identity is an instrument for creating enduring and reliable relationships

and a robust mechanism for delivering value. By building, maintaining, and enhancing

this value over time through a strong, distinct inimitable and immediately recognizable

identity, firm attain their strategic objectives and gain sustainable competitive ad-

vantage over rivals.” (Melewar, 2008: 28)

“Corporate identity is about how and organization presents positions and differentiates

itself visually and verbally at corporate, business, and product levels.”

(Melewar, 2008: 31)

“Corporate identity is the set of meanings by which a company allows itself to be

known and through which it allows people to describe, remember and relate to it.”

(Balmer, 2010: 17)

“Corporate identity constitutes the current attributes of the corporation. It is shaped by

number of elements, including corporate ownership, the leadership style of manage-

ment, organizational structure, business activities and markets covered, the range and

quality of products and services offered and overall business performance. Also encom-

passes the set values held by management and employees.” (Balmer, 2005: 24)

“Corporate identity is the presentation of an organization to every stakeholder. It is

what makes an organization unique and it incorporates the organization’s communica-

tion, designs, culture, behaviour, structure, industry identity and strategy.”

(Schultz, 2000: 31)
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2.1.2 Entity of the corporate identity

Corporate managing of identity has become more salient for company management,

especially for financial and marketing purposes as well as for academics studying this

territory.

In this part is described a mosaic of five identity types – namely, actual identity, com-

municated identity, ideal identity, conceived identity, ideal identity, and desired identi-

ty. It is a task of the corporate leadership to manage identities so that they are matching

with each other. (Balmer, 2005)

Actual identity – the actual identity constitutes the current attributes of the corporation.

It is shaped by a number of elements, including corporate ownership, the leadership

style of management, organizational structure, business activities and market covered,

the range and quality of products and services offered, and overall business perfor-

mance. Also covered is the set of values held by management and employees.

(Balmer, 2005)

Communicated identity – the communicated identity is most clearly revealed through

“controllable” corporate communication. This typically includes communication mix

of the company. In addition, it derives from “non-controllable” communication, e.g.,

word-of-mouth or media reviews. (Balmer, 2005)

Conceived identity – the conceived identity refers to perceptual concepts – corporate

image, corporate reputation, and corporate branding. These are the perceptions of

the company – its overall image and reputation held by relevant stakeholders. Manage-

ment must make a judgment as to which groups’ perceptions are most important.

(Balmer, 2005)

Ideal identity – the ideal identity is the optimum positioning of the organization in its

market (or markets) in a given frame. This is normally based on current knowledge

from the strategic planners and others about the organization’s capabilities and pro-

spects in context of the general business and competitive environment. (Balmer, 2005)

Management should be tracking trends in the business environment to inform its strate-

gy (ideal identity) and eventually affect corporate action and behaviour (actual identity).

Desired identity – the desired identity lives in the hearts and minds of corporate lead-

ers; it is their vision for the organization. Although this identity type is often faulty as-

TBU in Zlín, Faculty of multimedia communications 16

sumed to be virtually identical to the ideal identity, they typically come from different

sources.

Whereas the ideal identity normally emerges after a period of research and analysis, the

desired identity may have more to do with a vision of leaders, their personality and ego

than with a rational assessment of the organization’s actual identity. (Balmer, 2005)

2.2 Corporate image

The corporate image concept enjoyed dominance among corporate-level concepts from

the 1950s until 1980s. It is still one of the highest-profile concepts on the area. Image

refers to how stakeholders perceive and interpret the ways in which an organization

presents itself. It relates to the experiences, beliefs, feelings, knowledge, associations,

and impressions that each stakeholder has about an organization. (Melewar, 2008)


[…]


marketing it will go unnoticed. In following chapter will be described Prezzo app com-

munication strategy.

9.4.1 Strategic objectives

 Prezzo app should extend existing business services.

 Prezzo app should generate more personal and also profitable interaction with cus-

tomers.

 Prezzo should enhance existing marketing communication to gain maximum bene-

fits for business.

 Downloads are expected to be around 10% - 20% of customers to get a return of

investment in 2 years.

9.4.2 Target audience

Target audiences are younger customers from A, B social class who own smartphones

or tablet computers. They may be already familiar with other restaurants application, for

example Pizza Express. Prezzo app should maintain existing and reach new customers

in unique ways and deliver unique experiences.

Delivering communications to mobile audiences across the United Kingdom should

increase revenues because app giving customers an easy, and in many cases preferred

way and reason to access company.

9.4.3 Pricing

According to media usage analyses in quantitative research, respondents are not accus-

tomed to pay for restaurant apps. All restaurant brands offering mobile app for free,

only YO! Sushi charge £2.99. Therefore, Prezzo apps, its additional functionality or

upgrades should be for free.
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9.4.4 Promotional activities

In this chapter are defined possible promotional activities for launching and getting

Prezzo app noticed. Some of the activities could be done just before launch to generate

interest. Promotional activities could be a combination of print, online, and mobile

communications.

Current customer touch points

Mobile app can be promoted within current customer touch points in restaurants – on

receipts, take away packaging, pizza boxes, take away bags, POP displays, posters, res-

taurant menus, restaurant entrance doors, business cards, etc. It could be mobile small

mobile app icon or QR code.

QR Codes on customer touch points

On customer touch points can be also placed 2-D barcodes or QR codes – quick re-

sponse codes (Figure 31). They help bring together print and online channels by using

smartphones. They are scanned with phone camera and scanned barcode information

can provide a link directly to app in the iPhone App store, Android market or other.

Some mobile cameras cannot focus properly to get a good read if the barcode is too

small.

Figure 31 - Mobile QR code. (My first mobile app, 2012)

Prezzo website

Application could be promoted within existing Prezzo website. This could be done even

before actual app launch. There could be a web section to promote app with a walk-

through slide show with screenshots of app and description of features and benefits.

TBU in Zlín, Faculty of multimedia communications 69

It can make it easier for customers to decide if app is interesting or not. Once is Prezzo

app ready it will offer a button with link for downloading.

App can be on website also promoted through Prezzo YouTube channel Prezzonality. In

a video can be in creative way highlighted the ease of use, features, benefits.

Social networking

Twitter or Prezzo Facebook page can be good viral marketing tool for app publicity. It’s

free and easy to found in the search machines. For example when people join page, it’s

published in their news feed for all their friends to read.

Public relations

Mobile app with interesting features can be opportunity for publicity. It can be distribute

for example to media that cover hospitality topics – consumers magazines, industry

trade publication, online PR, also influential blogs or app review sites etc.

Email marketing

Prezzo has a large database of newsletter subscribers, thanks to meal deal offers. New

app can be mentioned in this direct mail to match target customers. Customers don’t

have to print any voucher, every new promotion will be sent to them via app. Infor-

mation about new app can be also added to company emails as a URL link below signa-

ture line.

9.4.5 Budget and timing

Establishment of communication strategy budget prior to launch of Prezzo app is

£5 000. Promotional activities mentioned above will be maintained continuously

through all mobile app lifecycle keep the interest going.

9.4.6 Feedback

Feedback isn’t always easy to swallow, but it can be extremely valuable. Mobile appli-

cation is effective tool to connect with customers in more meaningful way and gather

their feedback. Therefore, it's crucial to measure app performance and engagement,

not just number of downloads. Customers input and suggestions about app improve-

ment can also help in actual business decisions. It can lead to better business relation-

ships and stronger customer retention.
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One way to finding out how users are interacting with app with the goal of enhancing

their experience is to conduct survey. Mobile app survey questions have to be clear.

A multiple choice survey can be easier completed rather than open-ended question, as it

is typed into a smart phone. It can be completed while waiting in restaurant, in line at

supermarket etc. If a survey is created the right way, users will respond.
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CONCLUSION

The important finding of the thesis is that corporate identity is not just about design.

This “visual myth” comes from those who earn their living from creating and selling

corporate identity programme, those who buy them and use them, are often vague and

imprecise about what they are trying to do. Real corporate identity is carried out intui-

tively; it’s the essence of the company and must be directed from within and visual ap-

pearance is its crucial component.

Prezzo corporate identity comes from its personality and needs. On first place is stand-

ard of food, service and atmosphere. Three simple attributes which external and internal

audience can understand and respond to. It is these standards which have to be com-

monly shared and then made visible. So that all branches within the massive restaurant

industry can be easily recognise by logo, architecture of restaurants, design of menus,

etc.

The purpose of master’s thesis was to describe and discover Prezzo corporate identity -

its goals, its intention, its way of behaving and doing things, to know how everyone else

can recognize it. The purpose of the study was fulfilled.

Theoretical part emerged from reliable work of managers and business academics. Ac-

cording to these references was determined six various facets of corporate meaning,

corporate identity, corporate image, corporate reputation, corporate communication,

organizational identity and corporate brand. Chapter about restaurant industry in the

United Kingdom described this specific service sector and restaurant classification, de-

termined workforce statistic and market trends in dining business. Gained information

created a theoretical platform for marketing researches in analytical part.

Analytical part resolved research problem lack of quantitative and qualitative infor-

mation about Prezzo corporate identity. Prezzo corporate identity analysis was split into

the qualitative and quantitative research. In qualitative was used method of interview

with the main shareholder and CEO of the company. Quantitative research was based on

data resulted from Big restaurant survey 2010 – 2011. Findings from analytical part

suggested mobile application as an effective tool to enhance Prezzo corporate identity.

Development of Prezzo mobile application by professional software company and its

communication strategy are defined in project part of the thesis.
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