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Rated parameter Weight Rating

1 Topicality and extent 20 a

2 Choice of goals and methods 30 c

3 Quality of theoretical part 50 a

4 Quality of analytical part 50 b

5 Quality of project part 50 a

6 Meeting of goals 60 a

7 Structure and logic of text 40 a

8 Quality of sources and work with sources in text 30 b

9 Innovativity, creativity and usability of proposed solutions 20 b

10 Linguistic qualities 10 b

11 Formal qualities 10 a

Proposed rating based on weighted average 1,27 B
Comments and rating:

The topic of the diploma’s thesis is interesting and important not only for the theory, but
especially for the practice. The author proved a wide range of theoretical knowledge,
competence and capability to incorporate her own practical experiences into her diploma
work. I appreciate her own interest on the discussed topic and her individual attitudes are
much more than visible and also I appreciate a combination of qualitative and quantitative
researches. Unfortunately, some comments can be stated. Sources should be used in much
more appropriate way, especially at the beginning of chapter no. 3. The diploma thesis
objectives are not strictly defined, although the purpose of the thesis is mentioned in its
introduction. Hypotheses are also missing, but some research questions were stated. Then,
it is hardly to identify the author’s own contribution in the analytical part, although she was
directly engaged into the Big Restaurant Survey. All things considered the final conclusion is
that I recommend the diploma thesis of Lenka Šustrová to defend.

Defense questions:

1. What was your own contribution and position within marketing research process in
Prezzo company?

2. What’s the main competitive advantage of Prezzo company?
3. Are you familiarized with some mobile apps developed for some Czech restaurants or

restaurant chains?
4. How can you measure app performance?
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